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ANNOTATION

This thesis aims to establish a literature review based on mesenchymal stem cells within the

bone marrow. Bone marrow mesenchymal stem cells have the ability to self-renew, extensive

differentiation potential, and also present a high secretory potential, making them an

exceptional tool in the field of regenerative medicine and cell therapy. This theoretical work

deals with the known information about mesenchymal stem cells, such as their trilineage

differentiation, role in hematopoiesis, and their potential use in in vitro culture.

KEYWORDS
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ANOTACE

Cílem této práce bylo vypracovat rešerši o mezenchymálních kmenových buňkách v kostní

dřeni. Mezenchymální kmenové buňky kostní dřeně mají schopnost samoobnovy, mají rozsáhlý

diferenciační potenciál a také vysoký sekreční potenciál, což z nich činí výjimečný nástroj v

oblasti regenerativní medicíny a buněčné terapie. Tato teoretická práce se zabývá již známými

informacemi o mezenchymálních kmenových buňkách, jako je jejich potenciál diferenciace na

osteocyty, chondrocyty a adipocyty, role v hematopoéze a jejich potenciální využití v kultuře

in vitro.

KLÍČOVÁ SLOVA

Kostní dřeně, kmenové buňky, mezenchymální kmenové buňky, hematopoetické kmenové

buňky, hematopoéza, cytokiny, in vitro kultivace.
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1. INTRODUCTION

Bone marrow is soft and fatty tissue found within axial and long bones' central cavities.

The bone marrow contains undifferentiated stem cells. Unlike other cells found within the

human body, stem cells are unique, owning that, regardless of their source, they have two main

properties: the potential to self-renew for an extended period and the capacity to differentiate.

Their potential to self-renew ensures that sufficient stem cells are accessible for a lifetime's

requirements. Stem cells found within the bone marrow can later differentiate and ultimately

become hematopoietic or mesenchymal stem cells. Hematopoietic stem cells are directly

involved in producing blood cells such as red blood cells that deliver oxygen throughout the

body, white blood cells that fight pathogens in the blood, like bacteria, and platelets that help

with blood clotting in case of injury. While mesenchymal stem cells are indirectly involved in

hematopoiesis, they provide a microenvironment that influences hematopoietic stem cells'

function and differentiation.

In the past few years, stem cell therapy is considered one of the most advanced and

innovative treatments to approach several disorders such as musculoskeletal, cardiovascular,

autoimmune diseases, and neurological diseases. Bone marrow mesenchymal stem cells are

multipotent adult stem cells with exceptional application in regenerative medicine as they repair

and generate new cells. They also play a critical role in supporting other cells' proliferation and

differentiation. Mesenchymal stem cells secrete many factors that affect the migration,

proliferation, differentiation, or even apoptosis of other surrounding cells. Furthermore, these

cells possess unique immune modulation properties that affect the immune system's cells. Many

studies have shown that some biological properties of these cells vary depending on their

source, remarkably different levels of secreted cytokines and growth factors.

As well as mesenchymal stem cells positively affect the human body and regenerate

damaged tissues within the organism, the organism also affects mesenchymal stem cells.

Therefore, it is vital to consider the patient's medical condition before undergoing any

mesenchymal stem cell therapy procedure. In this bachelor thesis, an overview focusing on the

description of mesenchymal stem cells and their respective properties, development, and their

crucial role in the processes that occur within the bone marrow would be highlighted. This

thesis also focuses on mesenchymal stem cells' potential use in in vitro cultivation and their

interaction with other cells, such as HSCs.
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2. BONE MARROW STRUCTURE

In the human body, bone marrow is the primary site of effective hematopoiesis and is

composed of bone, vascular structures, and hematopoietic tissue. There are two types of bone

marrow tissue: red marrow and yellow marrow. From birth to adolescence, most of the bone

marrow is red marrow, and with time the red marrow is systematically replaced by the yellow

marrow (Travlos, 2006).

2.1 RED MARROW

The red marrow contains hematopoietic stem cells that can differentiate into myeloid or

lymphoid stem cells (Fig.1).

Myeloid stem cells mature into red blood cells, platelets, or myeloblast cells which can

later develop into granulocyte and monocyte white blood cells (El Barky et al., 2017).

Red blood cells, also referred to as erythrocytes, transport oxygen to the body cells and

deliver carbon dioxide to the lungs. Platelets, also called thrombocytes, develop from

megakaryocytes. They play an essential role in the blood clotting process and tissue healing.

White blood cells, granulocytes mature from myeloblast cells and defend the organism against

foreign invaders such as bacteria, viruses, and other pathogens. Myeloblast granulocytes

include neutrophils, eosinophils, and basophils. On the other hand, monocytes are large white

blood cells that migrate from blood to tissues and mature into macrophages and dendritic cells.

Macrophages eliminate foreign substances, damaged cells, and cancer cells from the body by

phagocytosis, while dendritic cells play an essential role in primary immune responses (Penka,

2001).

Lymphoid stem cells develop into lymphoblast cells, which generate other types of

white blood cells referred to as lymphocytes. Lymphocytes differentiate into natural killer cells,

B-lymphocytes, and T-lymphocytes (Morrison and Scadden, 2014).

Natural killer cells contain enzymes that cause apoptosis in infected and diseased cells.

B-lymphocytes recognize molecular signals from pathogens and generate antibodies against

specific antigens. They are one of the significant components of humoral immunity. T-

lymphocytes help identify and destroy damaged, cancerous, and infected cells. They activate

other immune cells such as B-lymphocytes and produce cytokines, and they also play an

essential role in the adaptive immune response (Penka, 2001).

https://www.thoughtco.com/normal-cells-versus-cancer-cells-373383
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2.2 YELLOW MARROW

Yellow marrow consists primarily of fat cells and is non-vascular. The yellow marrow

is composed of mesenchymal stem cells that generate cartilage, fat, and bone (Fig.2). It plays

an essential role in hematopoiesis: in the case of low blood supply, yellow marrow can be

converted into red marrow to generate more blood cells (Horowitz et al., 2017). Mesenchymal

stem cells or mesenchymal stromal cells can differentiate into several specialized cell types of

skeletal tissues, such as bone cells- osteocytes, cartilage cells- chondrocytes, and fat cells-

adipocytes (Sousa B. R. et al., 2014).

Figure 1:: Red marrow cells (Bailey, 2020): Differentiation of hematopoietic stem cells into

myeloid and lymphoid stem cells.

https://www.thoughtco.com/adipose-tissue-373191
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Figure 2: Yellow marrow cells (EuroStemCell, 2016): Mesenchymal stem cells differentiation

into skeletal tissues' specialized cells.
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3. STEM CELLS

3.1 HISTORY

Throughout history, many significant events have driven progress in stem cell research.

For over more than half a century ago, in 1961, stem cells were discovered by biophysicist

James Till and cellular biologist Ernest McCulloch at the University of Toronto in Canada (Till

and McCulloh, 1961). Till and McCulloh found out that stem cells acquired from mouse bone

marrow cells could differentiate into a diversity of cell types and were therefore called

pluripotent stem cells.

According to Liu. G. et al. (2020), decades later, in 1996, Keith Campbell, Ian Wilmut,

and colleagues from the Roslin Institute in Scotland were able to demonstrate the validity of

the somatic cell nuclear transfer based on their research and experiment about the cloning of

Dolly, the sheep.

By 1998, in the United States of America, biologist James Thomson was a pioneer who

isolated the first human embryonic stem cells (James A. Thomson et al., 1998).

Years later, in 2006, researchers made another advance by identifying conditions that

would allow specialized adult somatic cells to be genetically reprogrammed into assuming a

stem cell-like state, with only four essential transcription factors. This new type of stem cell is

now known as induced pluripotent stem cells (Takahashi K. et al., 2007).

In 2012, Doctor Shinya Yamanaka, alongside his colleague and biologist John Gurdon,

were awarded the Nobel Prize for Physiology or Medicine after their studies proved that mature

cells could be reprogrammed to become pluripotent. Researchers have detected inborn adult

stem cells inward many organs (Sousa B. R. et al., 2014).

Presently, five primary stem cells exist based on stem cell research's systematic review.

Such categories are embryonic stem cells, very small embryonic-like stem cells, nuclear transfer

stem cells, reprogrammed stem cells, and adult stem cells (Liu G. et al., 2020). Even though

nuclear transfer stem cells have been used to create an entire organism (Liu Z. et al., 2018),

embryonic stem cells, induced pluripotent stem cells, and adult stem cells have only been used

to generate tissues and organs (Liu G. et al., 2020).

Stem cell research has prospered into a thrilling and promising field in the last decade.

Stem cells, specially ESCs, and MSCs have shown excellent application promise in significant

areas such as regenerative medicine and disease therapeutics.

19

3.2 BIOLOGICAL BACKGROUND OF STEM CELLS

Stem cells are undifferentiated cells capable of self-replicating indefinitely and


[…]


and high-density culture techniques, frequent medium changes, enzymatic digestion approach,

and antibody cell sorting (Baghaei et al., 2017). During the isolation of these cells, MSCs must

form compact fibroblastic colonies. Thus, these colonies are referred to as CFU-F.

.
Figure 13: BMMCs under microscope (Baghaei et al., 2017): a)CFU-C; b)

adipogenic differentiation stained with oil red-O; c) osteogenic differentiation with

Alizarin staining.
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7.2 CULTURE AND EXPANSION OF MSCs

Based on Hoffmann and colleagues comparative studies (2017), after bone marrow

aspiration, the isolated MSCs can be cultured in different media and media additives, including

Dulbecco's modified eagle's medium (DMEM) with high- 4.5 g/l and low glucose content- 1 g/l,

Iscove's Medium, Ham's F12 or a mixture of DMEM and F12 (1:1). Osteogenesis and

chondrogenesis are conducted in a medium with high glucose content, while the adipogenic

induction medium of MSCs within the bone marrow contains low glucose content. MSCs also

express antimicrobial activities for Gram‐positive and Gram‐negative bacteria. Thus, their

culture should be avoided in the presence of antibiotics.

The most commonly used proteinaceous medium additive is a fetal bovine serum (FBS)

due to its low cost. Innumerous studies use 10% FBS, but in some cases, the use of 20% FBS

has been reported. Another source of proteinaceous medium additive is the preparations of

human platelet lysates. PL preparation accumulates and releases growth factors like TGF-β,

IGF-1, EGF, and PDGF, supporting the growth of MSCs ( Schar et al., 2015).

In 2017, Baghaei and colleagues cultured bone marrow-derived mesenchymal stem cells

on tissue-treated culture plates in DMEM medium supplemented with 10% FBS and penicillin,

after the plates were incubated for 48h under specific conditions such as 37°C and 5% carbon

dioxide. They used PBS to remove the non-adherent cells.

Cytochemical methods are generally used to verify if the isolated MCSs could

differentiate, as mentioned in chapter 4.1. Alizarin staining confirms the formation of calcium

oxalates on the differentiated MSCs, which indicates osteogenetic differentiation. Intracellular

lipid droplet staining with oil red- O demonstrates the adipogenesis of BMMSCs, while Alcian

blue stain is used to visualize the presence of chondrocytes.

7.3 FLOW CYTOMETRIC ANALYSIS

Flow cytometry is a laboratory technique used to identify and measure specific physical

and chemical features of different cell populations. The flow cytometric analysis gives

information based on physical features and markers found on the cell surface. These features

are unique to each cell type (Bartůnková and Paulík, 2011).

According to the International Society for Cellular Therapy, one of the minimal criteria to

identify MSCs is their positive or negative expression of specific cell markers (Dominici et al.,

2006). Flow cytometry accesses the immune profile of MSCs, demonstrating that these cells
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positively express surface markers such as CD73, CD90, and CD105 while being negative for

CD34, CD45.

As mentioned throughout this thesis, for the past decades MSCs have been one of the

most subject matter, worldwide in numerous fields concerning medicine. MSCs' ability to

interact with the immune system and effectively modulate the immune response constitutes one

of the most propitious ways to treat the Graft-Versus-Host-Disease (GVHD). This disease

occurs post allogeneic hematopoietic cell transplantation when the donor T cells attack the

recipient cells, producing pro-inflammatory cytokines such as TNF-α and later leading to the

effector T cells demolishing tissues found in the liver, lungs, and skin (Socié and Blazar, 2009).

Bone marrow mesenchymal stem cells can be very useful to control this disease,

considering that they can suppress the production of pro-inflammatory cytokines, regulate the

T cells response and also upregulate the production of IL-4 (Ren et al., 2008; Socié and Blazar,

2009). Not only can BMMSCs be used to treat the Graft-Versus-Host-Disease, but they are also

Figure 14: Flow cytometric analysis of BMMSCs (Baghaei et al.,2017): a)

positive markers; b) negative markers.
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extremely beneficial to the engraftment of HSCs when co-transplanted with the same. The

immune properties of MSCs have also been a successful tool for the treatment of many other

diseases like multiple sclerosis, type 2 diabetes, and Crohn's disease (Lysak et al., 2015).
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8. CONCLUSION

In this bachelor thesis, I deal with the known information about bone marrow

mesenchymal stem cells. I mainly focused on their description, properties, development, role

in hematopoiesis, as well as their potential use in in vitro culture. MSCs secrete a large spectrum

of cytokines and growth factors, which affect the microenvironment of the surrounding cells.

Co- cultivating HSCs with MSCs under specific in vitro condition affect the proliferation and

differentiation potential of HSCs, thereby influencing their biological functions.

For the past decades, bone marrow mesenchymal stem cells are considered one of the

most effective treatment approaches for several disorders such as musculoskeletal,

cardiovascular, autoimmune diseases, and neurological diseases, making them one of the most

innovative tools in the field of regenerative medicine. BMMSCs have the unique ability to

repair, replace, or even generate new cells from different types of tissues within the human

body.

Even though the bone marrow is the standard gold source of mesenchymal stem cells,

MSCs found within the bone marrow only represent 0,001-0,01% of the entire BM. Thus, it is

challenging to calculate the exact amount isolated from the bone marrow aspirate. Another

disadvantage of these cells is that the amount and quality of MSCs isolated from the bone

marrow decline with advancing age. Therefore, I would suggest considering adipose tissue-

derived MSCs as a source. After all, they are easily isolated from less invasive methods.

Bone marrow mesenchymal stem cells' primary function is to support the proliferation

and differentiation of their surrounding cells. Knowing how BMMSCs can affect or influence

other cells is crucial for developing an extensive range of treatments to approach several

diseases such as Graft-Versus-Host-Disease and Crohn's disease. In general, the use of MSCs

in cell therapy is a promising approach to treating numerous diseases and significantly

improving the quality of life.
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