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Bakalářská práce studentky Natashy Brito je zaměřena na popis mezenchymálních

buněk (MSCs). Autorka ve své práci v souladu se stanovenými cíli nejprve popsala strukturu
kostní dřeně a dále pak i obecné vlastnosti kmenových buněk. Následně se zaměřila na
podrobný popis MSCs, jejich možných zdrojů a proliferačního potenciálu. V závěru práce
popsala roli MSCs v hematopoéze a také aktuální pohled na možnosti in vitro kultivace MSCs.

Studentka při zpracovávání BP pracovala velmi samostatně, aktivně, precizně a je
vhodné vyzdvihnout kompilaci velkého množství literárních zdrojů na velmi dobré úrovni.
Práce je sepsána na 49 stranách, obsahuje 65 literárních zdrojů, 14 obrázků a 2 tabulky.

Závěrem shrnuji, že bakalářská práce zcela splňuje všechny kladené cíle, celkově ji
považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Závěrečné hodnocení: A
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